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البحث  بيانات  المستخلص   
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 يعكف الباحثون ومتخذو القرار علي رصد التغيرات التي تطرأ على أسعار وكميات هذه 

 المحاصيل التي يتم التعامل بها في الأسواق من خلال الأرقام القياسية والتي تعتبر أداة إحصائية 

محاصيل   أسعار  مستوى  على  التعرف  على  السياسية  القرارات  ومتخذي  الباحثين   تساعد 

وكيفية تغير حجم إنتاجها بمرور الزمن، والتعرف على القوة الشرائية للنقود لتلك المحاصيل، فضلا  

الإحصائية والاقتصادية ومن ثم انخفاض   عن الآثار السلبية المترتبة على استخدامها في التحليلات

يهدد جميع خطط التنمية    الذي   فيها. مستوى الثقة في التنبؤ بالمعادلات الإحصائية لمعدلات النمو

التي تقوم بها الدولة، وتفاقم حالات عدم الاستقرار ببنيان الطلب والعرض للسلع والخدمات. وكانت 

ابلها زيادة متواضعة هناك قفزة كبيرة للواردات الزراعية يقكان    2016أهم النتاج هي: ابتداءً من عام  

  مؤشريوهذه الزيادة فى قيمة الواردات كان لها الأثر الأكبر فى ارتفاع    جداً فى الصادرات الزراعية

الاقتصاد ى ، ونسبة الواردات الزراعية إلى الناتج المحلى الزراعي خلال عام    الانكشافدرجة  

، وهذه النسبة تعبر عن ضعف الاقتصاد  الزراعي وعدم قدرته على تغطية الطلب المحلى    2017

عن   تعبر  كما  التضخم  ،  استيراد  على  المصري  الزراعي  القطاع  مساهمة  - حساسية  نسبة  بلغت 

الزراعي   القطاع  فى  المحلى  التضخم  فى  المستورد  لها عام    المصري التضخم  قيمة    2016أدنى 

إلى نحو  هذا العام  % نتيجة لارتفاع معدل التضخم فى القطاع الزراعي فى  2.40بنسبة قدرت بنحو  

بنحو  13.7% لها  قيمة  أقصى  النسبة  هذه  وبلغت  عام  11.63،    الدراسة   توصىولذي  .%2007 

الجارية    بتعديل الثابتة    الزراعية  للمحاصيلالأسعار    تغير  ومراعاة   التضخم   لاستبعادبالأسعار 
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 Researchers and decision-makers are monitoring changes in the prices and 

quantities of these crops that are traded in the markets through indices, which is a 

statistical tool that helps researchers and political decision-makers to identify the 

level of crop prices and how the volume of their production changes over time, and 

identify the purchasing power of money for these crops, which threatens all 

development plans undertaken by the state, and exacerbate instability by building 

demand and supply of goods and services. The most important result was that starting 

in 2016, there was a big jump in agricultural imports, offset by a very modest increase 

in agricultural exports, and this increase in the value of imports had the greatest 

impact on the rise of the two indicators of the degree of economic exposure, and this 

percentage reflects the weakness of the agricultural economy and its inability to 

cover domestic demand, and the contribution of imported inflation to domestic 

inflation in the Egyptian agricultural sector reached its lowest value in 2016 by an 

estimated 2.40% as a result of the increase in the inflation rate in the agricultural 

sector this year to about 13.7%, and this percentage reached its maximum value by 

about 11.63% in 2007.The study recommends adjusting the current prices of crops 

Agricultural prices are fixed to exclude inflation and to take into account changing 

tastes and unequal changes in price levels for all members of society and changes in 

the speed of money turnover due to changing purchasing habits of individuals. 
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 مقدمة:

هذه  وكميات  أسعار  على  تطرأ  التي  التغيرات  رصد  علي  القرار  ومتخذو  الباحثون   يعكف 

إحصائية  أداة  تعتبر  والتي  القياسية  الأرقام  خلال  من  الأسواق  في  بها  التعامل  يتم  التي   المحاصيل 

المحاصيل  أسعار  مستوى  على  التعرف  على  السياسية  القرارات  ومتخذي  الباحثين   تساعد 

ومعرفة المحاصيل،  لتلك  للنقود  الشرائية  القوة  على  والتعرف  الزمن،  بمرور  إنتاجها  تغير حجم   وكيفية 

أهداف  لتحقيق  والتكاليف،  الزراعية  المحاصيل  من  الإنتاج  زيادة  بين  العلاقة  ومدى  الإنتاجية   الكفاية 

مهمة  إحصائية  أداة  القياسي  الرقم  ويعد  المعيشية،  الأسر  احتياجات  وتلبية  الاقتصادية  التنمية   عملية 

فترة  الأولى  تسمى  مكانين  أو  زمنيتين  فترتين  خلال  الاقتصادية  الظواهر  في  التغير  مقدار   لقياس 

المقارنة فترة  والثانية  المقارنة(  الأساس  ومكان  الأساس  مكان  الذي )أو  هو  الأمثل  القياسي  والرقم   ، 

 . (2018)حسين، وجبر  يحقق اختباري الانعكاس الزمني في الأساس والانعكاس في المعامل 

لتأثيرها   منها  النامية  الدول خاصة  اقتصاديات  منها  يعانى  التى  المشاكل  أكبر  من  التضخم  ويعد 

ينبغي   المباشر على مستوى معيشة ورفاهية أفرادها ، لذلك تنظر الحكومات والأفراد  للتضخم بأنه شيئاً 

على تكبيد الأفراد والحكومات لأنواع مختلفة من التكاليف ، وما له   ينطويالعمل على تجنب وقوعه ، لأنه  

من آثار سيئة تؤثر على النمو والتنمية والاستقرار السياسي والإجتماعى، كإضعاف الثقة فى العملة الوطنية  

، وسؤ تخصيص الموارد الاقتصادية ، وضعف القدرة التصديرية وخلق مناخ ملائم للمضاربات والأسواق  

سوداء للسلع ، لذا أصبح الاستقرار الاقتصاد ى هدفاً تسعى معظم الدول إلى تحقيقه ،  ويقاس التضخم  فى  ال

القطاع الزراعي بمعدلات التغير التى تطرأ على المستوى العام للأسعار ، لذلك تستخدم الأرقام القياسية 

قياسي لأسعار المستهلكين فى الريف،  للتعبير عن معدلات التضخم فى هذا القطاع والتى تتمثل فى الرقم ال

)حسين، وجبر  والرقم القياسي لأسعار المنتجين للحاصلات الزراعية ، والرقم القياسي الضمنى الزراعي  

2018 .) 

وفى ظل ارتفاع أسعار السلع الزراعية والغذائية وانخفاض الميل الحدي للتصدير وارتفاع الميل  

الحدي للأسيتراد يزداد العبء على الموازنة العامة للدولة لتوفير النقد الاجنبى من اجل الحصول على السلع 

أكثر من   تدبير  إلى مزيد من الاختلالات  50الغذائية خاصة  يؤدى  للسكان، مما  الغذاء  احتياجات  % من 

الهيكلية في الاقتصاد  القومي بشكل عام ترجع إلى عدم المرونة والكفاءة في توجيه الموارد ذاتيا مما يسبب  

عجزا في ميزان المدفوعات وارتفاع معدل التضخم، مما يتحتم معه دراسة مؤشرات وقياس تغيرات الأسعار  

 القطاع الزراعي المصري . في

 مشكلة الدراسة:  

تمكن مشكلة البحث في إغفال الباحثين ومتخذي القرار لأهمية الأرقام القياسية للمحاصيل الزراعية  

 وتطبيقاتها في الاقتصاد  الزراعي المصري ودورها في متابعة التغيرات التي تطرأ على السلاسل الزمنية 

علي   ينطوي  وما  التضخم،  عامل  تفسير  في  وأهميتها  الغذاء  وإنتاج   استخدام لأسعار 

الحياة  على  سلبياً  تؤثر  سلبية  نتائج  إلى  المزرعية  الأسعار  تطور  تفسير  عند  الجارية   الأسعار 

التحليلات  في  استخدامها  على  المترتبة  السلبية  الآثار  عن  فضلا  للمستهلك،  والاجتماعية   الاقتصادية 

النمو لمعدلات  الإحصائية  بالمعادلات  التنبؤ  في  الثقة  مستوى  انخفاض  ثم  ومن  والاقتصادية   الإحصائية 

الطلب  ببنيان  ،الاستقرار  عدم  وتفاقم حالات  الدولة،  بها  تقوم  التي  التنمية  يهدد جميع خطط  الذى   . فيها 

 والعرض للسلع والخدمات.

وتتمثل مشكلة الدراسة فى زيادة الاختلالات الهيكلية التي يتعرض لها الاقتصاد  الزراعي المصري  

(، نتيجة زيادة المعدلات التضخمية من ناحية ، حيث قدر متوسط التضخم فى  2020-2001خلال الفترة ) 

%،ما  7.02نحو    %. وبلغ متوسط معدل التضخم فى الريف12.5أسعار المنتجين للحاصلات الزراعية بنحو  

%، ومن  13.02بلغ متوسط معدل التضخم فى الأسعار التى يدفعها الزراع ثمناً للمدخلات الإنتاجية نحو  

%( فى متوسط  0.35ناحية أخرى حقق الرقم القياسي لإجمالي كمية الإنتاج الزراعي نمواً سالباً قدر بنحو )

%،ما بلغ متوسط معدل نمو  1.32لزراعي نحو فترة الدراسة ، وبلغ متوسط معدل نمو متطلبات الإنتاج ا

% ، وبلغ متوسط معدل التضخم فى الأسعار التى يتسلمها الزراع ثمناً لمنتجاتهم  0.6الإنتاجية الفدانية نحو 

%،  4.32% ، وبلغت نسبة مساهمة التضخم المستورد فى التضخم المحلى فى قطاع الزراعة نحو  3.9نحو  

يادة فى المستوى العام لأسعار السلع الزراعية فى متوسط تلك الفترة  % من الز95.68وهذا يعنى أن نحو  
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مما يستدعى معه دراسة معدلات التضخم    ترجع لأسباب محلية نتيجة الإختلالات الهيكلية فى هذا القطاع .

المصدر  باعتباره  القومي  الاقتصاد   قطاعات  كافة  على  مباشرا  تأثيرا  يؤثر  والذي  الزراعي  القطاع  في 

 الرئيسي للإمدادات المطلوبة للقطاعات الأخرى. 

 هدف الدراسة: 

يستهدف البحث دراسة مؤشرات القطاع الزراعي المصري، بالإضافة إلى دراسة تطور الأرقام القياسية  

يمكن من خلالها التعرف على مدى وجود    التيومعدلات التضخم، والتضخم المستورد، ودراسة المؤشرات  

 التضخم المستورد فى القطاع الزراعي المصري. 

 الطريقة البحثية: 

التحليل   باستخدام  الاستقرائي  الأسلوب  من  كل  على  البحث  اعتمد  فقد  الدراسة  لأهداف  تحقيقنا 

الحسابية  المتوسطات  مثل  والإحصائية  الرياضية  الأساليب  بعض  استخدام  خلال  من  والكمي  الوصفي 

تحليل الانحدار لتقدير الاتجـاه الزمنـي لـبعض المتغيرات موضوع الدراسة، كما والنسب المئوية وأسلوب  

تم استخدام بعض المقياس والمعايير الاقتصادية لقياس الأرقام القياسية في القطاع الزراعي المصري خلال  

زي للتعبئة (.  كما اعتمد البحث على البيانات الثانوية والتي تصدر عن الجهاز المرك2020-2001الفترة ) 

الدولية   المعلومات  وذلك عن طريق شبكة  الدولي العامة والإحصاء  النقد  ونشرات صندوق  )الانترنت(، 

والبنك الدولي، كما تم الاستعانة بالعديد من البحوث والدراسات ذات الصلة بموضوع البحث والتي أعدتها  

 الجهات المختلفة.  

 : النتائج والمناقشة 

:  2020- 2001أولاً: مؤشرات القطاع الزراعي المصري خلال الفترة   

( تطابق قيم الناتج المحلى الزراعي بالأسعار الجارية  1يوضح الجدول )الزراعي : الناتج المحلى   -1

المثبتة خلال سنوات   المحلى    2017،   2012،  2007،    2002،  2001وبالأسعار  الناتج  ، وبلغ 

مليارجنيه، وبلغ أدناه فى عام  61.2بقيمة بلغت    2003الزراعي بالأسعار المثبتة أقصاه فى عام  

بلغت    2011 الجارية  ملي113.3بقيمة  بالأسعار  الزراعي  المحلى  بالناتج  مقارنةً  وعند  جنيه،  ار 

بقيمة بلغت  2011مليار جنيه، وأقصاه فى عام  62.3بقيمة بلغت    2003يتضح بلغ أدناه فى عام  

مليارجنيه، وهو ما تعكسه الأرقام القياسية لنكمش الناتج المحلى الزراعي والذى بلغ أدناه 190.2

عام   عام    2003فى  فى  )2011وأقصاه  الشكل  يوضح  كما  المحلى  1،  الناتج  نمو  معدل  اتجاه   )

% عام  2.6الزراعي الحقيقي إلى الثبات فى معظم سنوات الدراسة، وبلغ معدل النمو أدناه بنحو  

 %. 3.7بنحو   2007، وبلغ أقصاه عام 2002

بلغت نسـبة مسـاهمة القطاع الزراعي  نسببة مسباهمة القطاع الزراعي فى الناتج المحلى الإجمالي: -2

  206.3بقيمة بلغت   2015%عاما 11.07فى الناتج المحلى الإجمالي بالأســعار المثبتة أدناها بنحو

ــعـار المثبتة فى هذا العام  مليار  1863.2مليـار جنيـه بينمـا بلغـت قيمـة النـاتج المحلى الإجمـالي بالأســ

% وبلغت قيمة الناتج المحلى الزراعي  29.9بنحو    2012جنيه، وبلغت هذه النســـبة أقصـــاها عام  

مليار جنيه على الترتيب كما هو موضــح بالجدول  631.3،  188.8والإجمالي فى هذا العام حوالي 

 ( .1والشكل )

نفس الجدول يتبين أن  متوسط نصيب الفرد من الناتج    :بدراسةمتوسط نصيب الفرد من الناتج الزراعي -3

جنيه حيث تضاعف متوسط    4361،  743بلغ حوالي    2020،  2001الزراعي فى مصر خلال عامي  

 بما يقارب ست مرات تقريباً.  2020نصيب الفرد خلال عام
 

 ً : تطور الأرقام القياسية ومعدلات التضخم فى القطاع الزراعي المصري: ثانيا  

 : ويشتمل على قسمين رئيسيين الرقم القياسي لإجمالي كمية الإنتاج الزراعي -1

ــية للمحاصــيل الحقلية،   -أ ــم الإنتاج النباتي: ويتضــمن المجموعات التالية )المجموعة الرئيس قس

 والخضر والمقات، والموالح والفاكهة والنخيل، والمحاصيل الطبية والعطرية ونباتات الزينة(. 

ــم الإنتـاج   -ب  ــمن المجموعات التـالية )مجموعة الإنتاج الحيواني، مجموعة  قســ الحيواني: ويتضــ

 الإنتاج الحشري، مجموعة الأسماك وصيد البحر(.
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دول ) دراســـــة الجـ ك الرقم خلال الفترة )2يتبين بـ د أدنى بلغ  2020-2001( أن ذلـ ( تراوح بين حـ
ــي بلغ نحو2016% عـام  85.52نحو درت بنحو  2009% عـام  126.16، وحـد أقصــ ادة قـ ة زيـ ــبـ ، بنســ

نوي لذلك الرقم أدناه عام  2016% مقارنة بعام47.52 (%، وبلغ  27.5-بنحو )2010، وبلغ معدل النمو السـ
(% فى المتوســط، ويتبين من الجدول 0.35-، بمعدل نمو ســالب بلغ نحو )2002% عام  8.5بنحو   أقصــاه

( أن الصورة التكعيبية كانت أوفق الصور لتقدير معادلة الاتجاه الزمني العام للرقم القياسي لكمية الإنتاج  3)
ياً عند مســــتوي معنوية  الزراعي خلال فترة الدراســــة، حيث أخذ اتجاهاً عاماً متناقصــــاً ومؤكداً إحصــــائ

ــنوى بلغ نحو0.01) ــنوي بلغ نحو  3.96(، بمقدار نقص ســ ــط  3.94%، بمعدل تناقص ســ % من المتوســ
% من التناقص فى 79% خلال تلك الفترة، ويشـير معامل التحديد إلي أن نحو  100.42الهندسـي البالغ نحو

ا يتضح من نفس الجدول أن التقلبات  قيم ذلك المتغير يفسرها العوامل التي يعكس تأثيرها عنصر الزمن، كم
 % .14.62الكمية فى الرقم القياسي لإجمالي  كمية الإنتاج الزراعي قدرت بنحو 

 ( . 2020- 2001تطور الناتج المحلى الزراعي فى مصر  خلال الفترة ) ( :1جدول )

 بيان

 

 

 السنوات 

 الناتج الزراعي 

الناتج المحلى   )مليون جنيه(

الإجمالي  

 بالأسعار المثبتة 

 ) مليون جنيه( 

معدل نمو الناتج  

 الزراعي % 

 بالأسعار المثبتة 

مكمش   %

الناتج المحلى  

 الزراعي

متوسط نصيب 

الفرد من  

الناتج الزراعي  

فى مصر  

 )بالجنيه( 

% الناتج  

الزراعي/  

الناتج  

الإجمالي  

بالأسعار  

 المثبتة 

 الأسعار 

 الجارية 

 الأسعار 

 المثبتة 

2001 47969 47969 296812.4 2.7 100.00 734 16.16 

2002 58369 58369 354563.6 2.6 100.00 876 16.46 

2003 62577 61208 365547.9 2.8 102.24 901 16.74 

2004 70319 63238.4 381001.3 3.4 111.20 913 16.60 

2005 75291.2 64088.9 400423.5 3.3 117.48 907 16.01 

2006 81766.2 66179 424154.5 3.3 123.55 919 15.60 

2007 99953 99953 710386.6 3.7 100.00 1357 14.07 

2008 113104 103299.1 761398.3 3.3 109.49 1374 13.57 

2009 135464.6 106574.2 796215.6 3.2 127.11 1385 13.39 

2010 160969.6 110277.1 837770.3 3.5 145.97 1402 13.16 

2011 190159.3 113278.8 853970.2 2.7 167.87 1407 13.26 

2012 188785 188785 631285.9 2.9 100.00 2294 29.90 

2013 209748 194453 1751312.5 3.0 107.87 2298 11.10 

2014 241493 200299 1802400.1 3.0 120.57 2307 11.11 

2015 274960 206313 1863168.7 3.1 133.27 2319 11.07 

2016 318877.9 212844.6 1905200.0 3.1 149.82 2338 11.17 

2017 398539.4 398539.4 1974185.9 3.2 100.00 4186 20.19 

2018 498098.2 410953.7 3598942.3 3.1 121.21 4230 11.42 

2019 588037.5 424708.2 3783707.0 3.3 138.46 4294 11.22 

2020 672783.5 438725.7 3879424.6 3.3 153.35 4361 11.31 

 الجهاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء ، الكتاب الإحصائى السنوي ، أعداد متفرقة   المصدر:
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. 

 بالأسعار المثبتة  محلى الزراعىتج ال( نسبة ومعدل نمو النا1شكل )

 
 .  (1: حسبت من الجدول رقم ) المصدر

 
 :: ويشتمل على قسمين أساسيينالرقم القياسي لإجمالي  كمية متطلبات الإنتاج الزراعي -2

ــم إلى )مجموعـة المبيـدات الكيمـاويـة، مجموعـة الوقود   -أ متطلبـات الإنتـاج الزراعي: وتنقســ
 والزيوت والشحوم والصيانة(.

زراعية وسـيطة: وتنقسـم إلى )مجموعة التقاوي، مجموعة الأسـمدة، مجموعة الأعلاف،  سـلع  -ب 
 مجموعة بيض التفريخ(.

ــة الجدول )  ، وحد 2015% عام  70.03( يتبين أن ذلك الرقم تراوح بين حد أدنى بلغ نحو2وبدراسـ
، وبلغ معدل 2015% مقارنة بعام69.34بنسـبة زيادة قدرت بنحو    2018% عام  118.59أقصـي بلغ نحو  

ام   اه عـ ك الرقم أدنـ ذلـ ــنوي لـ ام  41.6(%، وبلغ أقصـــــاه بنحو  25.8-بنحو )2008النمو الســ ،  2016% عـ
( أن الصــورة التربيعية كانت أوفق الصــور لتقدير معاملة 3% ، ويتبين من الجدول )1.4بمتوســط بلغ نحو

الاتجاه الزمني العام للرقم القياسي لمتطلبات الإنتاج الزراعي خلال فترة الدراسة، وأخذ ذلك المتغير اتجاهاً  
ــتوي معنوية ) ــنوي بلغ نحو(، بمق0.05عاماً متزايداً ومؤكداً إحصــائياً عند مس % بمعدل 0.80دار تزايد س

نوي بلغ نحو   ير معامل  95.35% من المتوسـط الهندسـي البالغ نحو0.84تزايد سـ % خلال تلك الفترة، ويشـ
د إلي أن نحو   ديـ ــر  31التحـ ا عنصــ أثيرهـ ك المتغير ترجع العوامـل التي يعكس تـ ة ذلـ د فى كميـ % من التزايـ

ة في الرقم القياسي لإجمالي  كمية متطلبات الإنتاج الزراعي الزمن، ويوضح نفس الجدول أن التقلبات الكمي
 % .14.57قدرت بنحو 

 ( مفردة من مفردات الإنتاج الزراعي وهى:30: ويتضمن)الرقم القياسي لمتوسط إنتاجية الفدان -3

ــامية، ذرة رفيعة، ذرة صــفراء، أرز، فول جاف، عدس، ترمس، حمص، حلبة،    ــعير،ذرة ش )قمح، ش
فول أخضــر، قطن، كتان ، تيل ألياف، فول ســودانى، ســمســم، بذور كتان، عباد شــمس، فول صــويا،  
توية، خضـر صـيفية، خضـر نيلية، موالح، فاكهة ،  يم، خضـر شـ كر، بنجر، بصـل، بذور برسـ قصـب سـ

  .نباتات عطرية(
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نسبة الناتج الزراعى من الناتج الإجمالى بالأسعار المثبتة
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 (.  2020- 2000( : تطور الأرقام القياسية ومعدلات التضخم فى القطاع  الزراعى فى مصر خلال الفترة)2جدول )

 . (100= 2001الأساس ) سنة

 الرقم القياسى %  
معدل التضخم السنوي للرقم  

 القياسي % 
 معدل  التضخم % 

 السنوات 

لاجمالى  

 كمية 

الإنتاج  

 الزراعي 

لاجمالى  

 كمية 

متطلبات  

 الإنتاج 

 الزراعي 

 لمتوسط 

 إنتاجية 

 الفدان 

 للقيمة 

 المضافة 

 الإجمالية 

 بالأسعار 

 الجارية 

للأسعار  

 المقبوضة 

بواسطة  

 الزراع 

للأسعار  

المدفوعة  

 بواسطة 

 الزراع 

الضمنى  

 الزراعي 

لأسعار  

 المنتجين 

للحاصلات  

 الزراعية 

 لأسعار 

لمستهلك 

 ين

 فى

 الريف 

 

 لاجمالى 

 كمية 

الإنتاج  

 الزراعي 

 

 لاجمالى 

كمية  

 متطلبات 

الإنتاج  

 الزراعي 

 

لمتوسط  

 إنتاجية 

 الفدان 

 

 للقيمة 

 المضافة 

 الإجمالية 

 بالأسعار 

 الجارية 

 

 للأسعار 

المقبوض 

 ة

 بواسطة 

 الزراع 

 

 للأسعار 

 المدفوعة 

 بواسطة 

 الزراع 

 

 للرقم 

 القياسى 

الضمنى  

 الزراعي 

 

 لأسعار 

المنتجين  

للحاصلات  

 الزراعية 

 

 لأسعار 

المستهلكين  

 فى الريف 

2001 100 100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - 11.8 2.3 

2002 108.46 104.78 103 112.56 106.39 112.56 100 107.93 102.09 8.46 4.78 3 12.56 6.39 12.56 0 13.9 2.7 

2003 110.38 109.73 102.53 127.52 120.13 134.04 102.24 131.51 109.07 1.77 4.72 -0.46 13.29 12.91 19.08 2.24 18.1 2.9 

2004 111.94 100.96 102.53 155.2 136.54 138.71 111.2 157.8 126.74 1.41 -7.99 0 21.71 13.66 3.48 8.76 13.1 3 

2005 117.79 108.6 105.35 172.24 147.15 161.39 117.48 164.91 130.93 5.23 7.57 2.75 10.98 7.77 16.35 5.65 10.9 6 

2006 119.27 109.12 106.19 172.24 145.28 165.98 123.55 177.59 140.7 1.26 0.48 0.8 0 -1.27 2.85 5.17 11 7.2 

2007 123.37 112.34 107.7 216.14 172.88 187.69 100 202.28 156.28 3.44 2.95 1.42 25.49 19 13.08 (2 19.1 ) 8.5 10.4 

2008 125.11 83.41 105.92 271.08 202.65 231.6 109.49 155.01 188.14 1.41 -25.75 -1.65 25.42 17.22 23.39 9.49 25.5 10.1 

2009 126.16 79.41 104.41 269.38 199.9 243.31 127.11 162.63 209.3 0.84 -4.8 -1.43 -0.63 -1.36 5.06 16.09 11.9 11.2 

2010 91.46 77.85 90.59 305.49 117.08 277.67 145.97 186.46 232.56 -27.5 -1.96 -13.24 13.4 -41.43 14.12 14.84 11.6 11.1 

2011 95.03 86.62 102.81 111.92 127.31 332.94 167.87 214.86 257.91 3.9 11.27 13.49 -63.36 8.74 19.91 15 23.9 10.9 

2012 89.98 85.4 98.3 119.27 137.23 362.75 100 218.83 277.67 -5.31 -1.41 -4.39 6.57 7.79 8.95 (2 40.4 ) 10.1 7.6 

2013 89.88 85.58 87.68 127.78 144.2 372.23 107.87 232.03 309.07 -0.11 0.21 -10.8 7.14 5.08 2.61 7.87 13.1 11.4 

2014 91.54 86.71 96.51 135.76 152.25 386.91 120.57 249.77 340.7 1.85 1.32 10.07 6.25 5.58 3.94 11.77 11 10.2 

2015 89.8 70.03 108.45 96.87 110.11 448.09 133.27 259.32 377.67 -1.9 -19.24 12.37 -28.65 -27.68 15.81 10.54 3.9 10.9 

2016 85.52 99.13 109.96 117.4 125.82 511.04 149.82 287.22 138.84 -4.77 41.55 1.39 21.19 14.27 14.05 12.41 13.7 15.2 

2017 89.45 111.99 112.31 86.93 157.86 674.32 100 381.79 183.26 4.6 12.97 2.14 -25.95 25.46 31.95 (2 33.3 ) 22 32 

2018 88.06 118.59 111.08 92.3 170.91 831.5 121.21 455.92 208.37 -1.55 5.89 -1.1 6.18 8.27 23.31 21.21 17.5 13.7 

2019 86.57 89.66 93.42 97.42 108.64 889.32 138.46 489.31 224.88 -1.69 -24.39 -15.9 5.55 -36.43 6.95 14.23 12.7 7.9 

2020 87.97 106.69 105.54 92.21 145.48 1092.71 153.35 494.21 236.51 1.62 18.99 12.97 -5.35 33.91 22.87 10.75 6.4 5.3 

 7.9 12.5 3.7 13.02 3.89 2.59 0.57 1.35 0.35- 187.83 216.93 119.89 300.37 138.69 137.75 102.5 95.35 100.42 المتوسط 

 :المصدر

 البنك المركزي المصري، التقرير السنوي، المجلة الاقتصادية، النشرة الإحصائية الشهرية، أعداد متفرقة.  -1

 الجهاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء، نشرة الأرقام القياسية للقطاع الزراعي، أعداد متفرقة. -2
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 (.2020-2001(: معادلات الاتجاه الزمني العام لتطور الأرقام القياسية للقطاع الزراعي فى مصر خلال الفترة ) 3جدول )
 المتغير التابع )%( 

 الرقم القياسي 
متوسط  

المتغير التابع  

% 

معامل  

 الاختلاف % 
 نموذج المعادلة 

معامل  

 R2التحديد 

 Fقيمة 

 المحسوبة 

مقدار التغير  

 السنوي  

معدل التغير  

 السنوي% 

 14.62 100.42 لإجمالي  كمية الإنتاج الزراعي 
 3س 0.05+  2س1.6 –س 13.1+   87.1= هب ص^

                           (4.1(   **)-4.5(  **)4.3**) 
0,79 20.063** - 3.96 - 3.94 

 14.57 95.35 متطلبات الإنتاج الزراعي  لإجمالي  كمية
  2س0.3س +   5.5بب 118.8ص^هب =  

                           (- 2.8(  *)2.7*) 
0.31 3.790 * 0.80 0.84 

 6.48 102.50 لمتوسط إنتاجية الفدان 
 س0.07+   101.9ص^هب = 

                             (0.3    ) 
0.004 0.070 - - 

 48.05 137.75 للقيمة المضافة الإجمالية بالأسعار الجارية 
 3س 0.2+  2س6.8 –س  70.5+  1.7 -ص^هب = 

                          (3.6(    **)- 3.2(  **)2.6*) 
0.61 8.353 ** - 6.15 - 4.46 

 20.93 138.69 المقبوضة بواسطة الزراع للأسعار 
 3س  0.1+  2س 2.9 –س 31.1+  60.9ص^هب =  

                           (2.8 (    *)-  2.5(  *)2.2 *) 
0.38 3.029 * 3.3 2.38 

 94.55 300.37 للأسعار المدفوعة بواسطة الزراع 
 3س  0.3+   2س 5.4 –س   48.6+  33.5ص^هب = 

                          (3.45 (**)- 3.52(  **)5.78 **) 
0.89 492.378 ** 34.43 11.46 

 17.29 119.89 الضمنى الزراعي 
 س    1.7+  103.1ص^هب =  

                            (2.44 *) 
0.25 5.974 * 1.7 1.41 

 55.95 216.93 لأسعار المنتجين للحاصلات الزراعية 
 3س0.1+   2س 3.2 –س   29.7+  72.4ص^هب =  

                           (2.84 ( *)- 2.81(  *)4.03 **) 
0.96 159.346 ** - 4.43 - 2.04 

 42.88 187.83 لأسعار المستهلكين فى الريف 
 2س1.2س بب   33.2+ 23.1ص^هب =  

                           (3.70 (**)-  2.84 * ) 
0.58 11.905 ** 8 4.25 

 . Mean   ×100÷ المتوسط  Std. Deviation= الانحراف المعياري C.Vمعامل الإختلاف  -
 سنة.   20,,,,,, ، 3، 2، 1تشير إلى عنصر الزمن، حيث ه =  هـ:تشير إلى القيمة التقديرية للمتغير التابع المشار إليه، س هـ:ص^ -
 . 2) مجـ أرقام السلسلة ÷ عددها(  2أرقام السلسلة ÷ عددها( ± ب ) مجـ1مقدار التغير للدالة فى الصورة التكعيبية= المشتقة الأولى = ± ب -
 " المحسوبة .  tالقيم بين الأقواس أسفل معاملات الانحدار تشير إلى قيمة "  -
 (  .   0,01(، ) **(: معنوي عند مستوى معنوية )0,05) *(: معنوي عند مستوى معنوية ) -

 . (2حسبت من بيانات جدول ) المصدر:          
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ــح الجدول ) ــي بلغ 2013% عام 87.68( أن ذلك الرقم تراوح بين حد أدنى بلغ نحو2حيث يوضـ ، وحد أقصـ
وبلغ معدل النمو الســـنوي ،  2013% مقارنة بعام 28.1بنســـبة زيادة قدرت بنحو  2017% عام 112.31نحو  

% ، 0.6، بمتوسط بلغ نحو2011% عام 13.5(%، وبلغ أقصاه بنحو  15.9بنحو )2019لذلك الرقم أدناه عام 
ــور لتقـدير معـاملـة الاتجـاه الزمني العـام للرقم 3ويتبين من الجـدول ) ــورة  الخطيـة كـانـت أوفق الصــ ( أن الصــ

متغير اتجاهاً عاماً متزايداً وغير مؤكداً إحصـائياً، كما يتضـح  القياسـي لمتوسـط إنتاجية الفدان، حيث أخذ ذلك ال
 % .6.48القياسي لمتوسط إنتاجية الفدان بلغت بنحو من نفس الجدول أن التقلبات الكمية في الرقم 

ذلك الرقم على )إجمالي قيمة الإنتاج    :ويشــتمل القياسبببي للقيمة المضبببافة الإجمالية بالأسبببعار الجاريةالرقم  -4

 الزراعي ، إجمالي قيمة متطلبات الإنتاج الزراعي ( .

، وحد أقصــي بلغ نحو  2017% عام  86.93( أن ذلك الرقم تراوح بين حد أدنى بلغ نحو2حيث يوضــح الجدول ) 

،وبلغ معدل التضـــخم وفقاً للرقم 2017% مقارنة بعام    251.42بنســـبة زيادة قدرت بنحو  2010% عام 305.49

% عام 25.49بلغ أقصــاه بنحو  (%، و63.36بنحو )2011القياســي للقيمة المضــافة بالأســعار الجارية أدناه عام 

( أن الصورة التكعيبية كانت أوفق الصور لتقدير معاملة  3% ، ويتبين من الجدول )2.59، بمتوسط بلغ نحو2008

ة، وأخذ ذلك المتغير اتجاهاً عاماً متناقصـاً ومؤكداً   ي للقيمة المضـافة خلال فترة الدراسـ الاتجاه الزمني للرقم القياسـ

ــتوي م ــائياً عند مسـ ــنوي بلغ نحو0.01عنوية )إحصـ ــنوي بلغ نحو  6.15(، بمقدار تناقص سـ % بمعدل تناقص سـ

%  61% خلال تلك الفترة، ويشــير معامل التحديد إلي أن نحو 137.75% من المتوســط الهندســي البالغ نحو4.46

دول أن من التناقص فى قيم ذلك المتغير ترجع العوامل التي يعكس تأثيرها عنصـر الزمن، كما يتضـح من نفس الج

 % . 48.05التقلبات السعرية فى الرقم القياسي للقيمة المضافة الإجمالية قدرت بنحو

ام والمجموعات والمفردات المكونة  الرقم القياسبي للأسبعار المقبوضبة بواسبطة الزراع -5 : ويتضـمن نفس الأقسـ

 للرقم القياسي لإجمالي  كمية الإنتاج الزراعي .

، وحد أقصـي 2001% عام  100( يتضـح أن ذلك الرقم تراوح بين حد أدنى بلغ نحو2وبدراسـة الجدول ) 

% مقارنة بســــنة الأســــاس ،وبلغ معدل  102.65بنســــبة زيادة قدرت بنحو    2008% عام  202.65بلغ نحو  

ــطة الزراع أدناه عام  ــعار المقبوضــة بواس ــي للأس %، وبلغ  ( 41.43بنحو )2010التضــخم وفقاً للرقم القياس

ط بلغ نحو2020% عام 33.91أقصـاه بنحو   ( أن الصـورة التكعيبية  3% ، ويتبين من الجدول )3.49، بمتوسـ

ة،  عار المقبوضـة خلال فترة الدراسـ كانت أوفق الصـور لتقدير معاملة الاتجاه الزمني العام للرقم القياسـي للأسـ

 ً نوي بلغ  0,05عند مسـتوي معنوية )  وأخذ ذلك المتغير اتجاهاً عاماً متزايداً ومؤكداً إحصـائيا (، بمقدار تزايد سـ

 الزراعي وفقاً للرقم القياسي قطاع ( معدلات التضخم فى ال2شكل )

 
 .  (2: حسبت من الجدول رقم ) المصدر
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% خلال تلك  138.69% من المتوســـط الهندســـي البالغ نحو2.38% بمعدل تزايد ســـنوي بلغ نحو  3.3نحو

ــير معـامـل التحـديـد إلي أن نحو % من التزايـد فى قيم ذلـك المتغير ترجع العوامـل التي يعكس    38الفترة، ويشــ

سـي للأسـعار المقبوضـة  تأثيرها عنصـر الزمن، و يتضـح من نفس الجدول أن التقلبات السـعرية فى الرقم القيا

 % .20.93بواسطة الزراع بلغت بنحو 

ــتلزمات الإنتاج  الرقم القياسببي للأسببعار المدفوعة بواسببطة الزراع -6 : ويوضــح هذا الرقم التطور فى قيم مس

تخدام الصـيغة   ابه باسـ بى تم حسـ بى للظاهرة،   ip، حيث   0P/1iP=P 100*الزراعي ، وهو رقم نسـ الرقم النسـ

، وتمثل قســم مســتلزمات الإنتاج الزراعي كل ما يشــترى من   1Pوالمقارنة  0Pقيم الظاهرة فى ســنة الأســاس

دات   اوي والمبيـ دة والتقـ ــمـ ل الأســ اج الزراعي مثـ )الرسببببول ، داخـل وخـارج القطـاع الزراعي واللازم للإنتـ
 (.2019وآخرون 

، وحد أقصي بلغ 2001% عام 100( يتضح أن ذلك الرقم تراوح بين حد أدنى بلغ نحو2وبدراسة الجدول )

% مقارنة بسـنة الأسـاس ، وبلغ معدل التضـخم وفقاً  992.7بنسـبة زيادة قدرت بنحو    2020% عام 1092.7نحو  

عار المدفوعة بواسـطة الزراع أدناه عام  % عام 31.95لغ أقصـاه بنحو  %، وب2.61بنحو2013للرقم القياسـي للأسـ

( أن الصــورة التكعيبية كانت أوفق الصــور لتقدير معاملة  3% ، ويتبين من الجدول )13، بمتوســط بلغ نحو2017

الاتجاه الزمني العام للرقم القياسـي للأسـعار المدفوعة خلال فترة الدراسـة، وأخذ ذلك المتغير اتجاهاً عاماً متزايداً  

% بمعدل تزايد سـنوي بلغ نحو  34.43(، بمقدار تزايد سـنوي بلغ نحو0,01توي معنوية )ومؤكداً إحصـائياً عند مسـ

%   89% خلال تلك الفترة، ويشـير معامل التحديد إلي أن نحو300.37% من المتوسـط الهندسـي البالغ نحو11.46

فس الجدول أن من التزايد فى قيم ذلك المتغير ترجع العوامل التي يعكس تأثيرها عنصـــر الزمن، و يتضـــح من ن

 % .94.6التقلبات السعرية فى الرقم القياسي للأسعار المدفوعة بواسطة الزراع بلغت بنحو 

عار الجملة والتجزئة،  الرقم القياسبي الضبمنى الزراعي  -7 لع والخدمات الزراعية وأسـ عار السـ : ويضـم جميع أسـ

ويمكن الحصـول علية بقسـمة الناتج المحلى الزراعي بالأسـعار الجارية على الناتج المحلى الزراعي بالأسـعار  

ك % دل ذل100المثبتة فى نفس السـنة مضـروبا فى مائة ، فإذا كان الرقم القياسـي الضـمنى الزراعي يسـاوى  

ــلع الزراعية ، وإذا زاد ذلك الرقم عن  ــعار السـ ــتوى العام لأسـ ــتقرار المسـ % دل على ارتفاع  100على اسـ

% دل على انخفاض المســتوى العام لأســعار 100المســتوى العام لأســعار الســلع الزراعية ، وإذا نقص عن  

 السلع الزراعية.

نلاحظ اسـتقرار المسـتوى العام لأسـعار السـلع الزراعية خلال خمسـة    2020- 2001وخلال فترة الدراسـة   

( أن ذلك الرقم تراوح بين حد أدنى 2، ويوضح الجدول )  2017،   2012،   2007،   2002،   2001أعوام وهى 

ــي بلغ نحو100بلغ نحو ــة أعوام ، وحد أقصــ ــبـة زي  2011% عام   167.87% خلال خمســ ادة قدرت بنحو  بنســ

% مقارنة بتلك الســـنوات، وبلغ معدل التضـــخم وفقاً للرقم القياســـي الضـــمنى الزراعي أدناه خلال عامي 67.87

ــط بلغ نحو2018% عام  21.21(%، وبلغ أقصــاه بنحو  0بنحو )  2002،  2001 % كما هو موضــح  3.7، بمتوس

الصــور لتقدير معاملة الاتجاه الزمني العام  ( أن الصــورة الخطية كانت أوفق  3(، ويتبين من الجدول )2بالشــكل )

للرقم القياســي الضــمنى الزراعي ، وأخذ ذلك المتغير اتجاهاً عاماً متزايداً ومؤكداً إحصــائياً عند مســتوي معنوية  

% من المتوســط الهندســي البالغ 1.41% بمعدل تزايد ســنوي بلغ نحو  1.7(، بمقدار تزايد ســنوي بلغ نحو0.05)

ــير معامل التحديد إلي أن نحو% خلا119.89نحو % من التزايد فى قيم ذلك المتغير ترجع    25ل تلك الفترة، ويشـ

العوامل التي يعكس تأثيرها عنصـــر الزمن، كما يتضـــح من نفس الجدول أن التقلبات الســـعرية للرقم القياســـي  

 % .17.29الضمنى الزراعي قدرت بنحو 

: ويقيس هذا الرقم التغيرات التى تحدث فى مسـتويات  الرقم القياسبي لأسبعار المنتجين للحاصبلات الزراعية  -8

  - أي السـلع والخدمات التى تشـترى لأغراض الزراعة –أسـعار المنتجين المحليين للسـلع والخدمات الزراعية 

ــبتمبر   بدلاً من الرقم القياســي لأســعار الجملة   2007وقام الجهاز بإنتاج هذا الرقم اعتبارا من بيانات شــهر س

 اعية والذى كان يصدر قبل هذا التاريخ . للحاصلات الزر
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، وحد أقصـي بلغ نحو  2001% عام100( أن ذلك الرقم تراوح بين حد أدنى بلغ نحو2ويوضـح الجدول )

ــبة زيادة قدرت بنحو  2020% عام 494.21 ــخم فى   394.21بنسـ ــاس ، وبلغ معدل التضـ ــنة الأسـ % مقارنة بسـ

،  2008م % عا25.5%، وبلغ أقصــــاه بنحو  3.9بنحو  2015أســــعار المنتجين للحاصــــلات الزراعية أدناه عام 

( أن الصـورة التكعيبية كانت أوفق  3(، ويتبين من الجدول )2% كما هو موضـح بالشـكل )12.5بمتوسـط بلغ نحو

الصـور لتقدير معاملة الاتجاه الزمني العام  للرقم القياسـي لأسـعار المنتجين الزراعيين خلال فترة الدراسـة، وأخذ  

ــا ــاً ومؤكداً إحصــ ــتوي معنوية )ذلك المتغير اتجاهاً عاماً متناقصــ ــنوي بلغ  0.01ئياً عند مســ (، بمقدار نقص ســ

نوي بلغ نحو  4.43نحو % خلال تلك الفترة،  216.93% من المتوسـط الهندسـي البالغ نحو2.04% بمعدل نقص سـ

% من النقص فى قيم ذلك المتغير ترجع العوامل التي يعكس تأثيرها عنصـر  96ويشـير معامل التحديد إلي أن نحو  

نفس الجدول أن التقلبات الســعرية فى الرقم القياســي لأســعار المنتجين للحاصــلات الزراعية    الزمن، ويتضــح من

 % .55.95قدرت بنحو 

رائية   الرقم القياسبي لأسبعار المسبتهلكين فى الريف -9 : ويعبر هذا الرقم عن التغيرات التى تطرأ على القوة الشـ

 للنقود بالنسبة لساكني المدن ولكن بأسعار ترجيحية تتناسب مع نمط الاستهلاك فى الريف.

ــي بلغ  2001% عـام  100( أن ذلـك الرقم تراوح بين حـد أدنى بلغ نحو2يتبين من الجـدول )  ، وحـد أقصــ

% مقارنة بسـنة الأسـاس، وبلغ معدل التضـخم فى 277.67بنسـبة زيادة قدرت بنحو    2015% عام   377.67نحو

ــاه بنحو  2.3بنحو  2001الريف أدنـاه عـام   ــط بلغ نحو2017% عـام 32.0%، وبلغ أقصــ % كمـا هو  7.9، بمتوســ

ــكل ) ــح بالشـ ــور لتقدير معاملة الاتجاه  3(، ويتبين من الجدول )2موضـ ــورة التربيعية كانت أوفق الصـ ( أن الصـ

الزمني العام للرقم القياسـي لأسـعار المسـتهلكين فى الريف، وأخذ ذلك المتغير اتجاهاً عاماً متزايداً ومؤكداً إحصـائياً  

% من المتوسـط  4.25% بمعدل تزايد سـنوي بلغ نحو  8سـنوي بلغ نحو  (، بمقدار تزايد0.01عند مسـتوي معنوية )

% من التزايد فى قيم ذلك 58% خلال تلك الفترة، ويشــير معامل التحديد إلي أن نحو  187.83الهندســي البالغ نحو

  المتغير ترجع إلى العوامل التي يعكس تأثيرها عنصــر الزمن ، كما يتضــح من نفس الجدول أن التقلبات الســعرية

 % .42.88فى الرقم القياسي لأسعار المستهلكين فى الريف بلغت بنحو 

 ثالثاً: مؤشرات التضخم المستورد فى القطاع الزراعي المصري : 

ي على تصـدير المواد الأولية لضـعف الصـناعات التحويلية ،  كل رئيسـ تتصـف الدول النامية باعتمادها بشـ

كما أن ضـــعف قدرتها الإنتاجية تؤدى إلى زيادة اســـتيراد الآلات والمعدات الزراعية ومعظم مســـتلزمات الإنتاج  

ســـبة إلى الناتج الزراعي تدل على ضـــعف  الزراعي ، وبالتالي فإن ارتفاع أهمية التجارة الخارجية الزراعية بالن

( بالملحق أن الميزان التجاري الزراعي المصـري خلال  1للاقتصـاد الزراعي فى هذه الدول ، ويوضـح الجدول )

ســـالب فى جميع الســـنوات وهذا يؤكد على وجود التضـــخم المســـتورد فى قطاع الزراعة   2020-2001الفترة  

ية التى يمكن اسـتخدامها لقياس التضـخم المسـتورد فى هذا القطاع المصـري ، وهناك بعض المؤشـرات الاقتصـاد

 يمكن إيجازها فيما يلي :

يوضــح هذا المؤشــر نســبة التجارة الخارجية الزراعية إلى درجة الانكشبباف الاقتصببادي الزراعي :  -1

ــبـة مرتفعـة دل ذلـك على زيـادة درجـة ارتبـاط معـدلات   النـاتج المحلى الزراعي، وكلمـا كـانـت هـذه النســ

ية الوضـع الاقتصـاد ى  اسـ النمو للناتج الزراعي بالتغيرات فى التجارة الخارجية الزراعية وزيادة حسـ

ــاد ى     الزراعي للتغيرات الخارجية، ــاف الاقتص ــتخدام المعادلة التالية ةدرجة الانكش ــب باس وتحس

ــعـار   ــادرات(الواردات( ا النـاتج المحلى الزراعي بـالأســ إجمـالي التجـارة الخـارجيـة الزراعيـة )الصــ

تبعية وثيقة  % دل ذلك على أن البلد له صـــلة 40ة، فإذا كانت هذه النســـبة أكبر من  100الجارية ×  

ــاد  الزراعي   ــفاً، وفى حالة العكس يعتبر الاقتصـ ــاد  الزراعي منكشـ بالعالم الخارجي أو أن الاقتصـ

 (.2019)الرسول ، وآخرون منغلقاً 

يتضـــح أن درجة الانكشـــاف الاقتصـــاد ي الزراعي   2020- 2001( خلال الفترة 4وبدراســـة الجدول ) 

د أدنى   ت بين حـ ام  20.36تراوحـ ــى  2001% عـ د أقصــ ام42.02، وحـ درت بنحو    2017% عـ ادة قـ ة زيـ ــبـ بنســ
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ــنة الأســاس ، وبلغ المتوســط الهندســي لهذا المؤشــر نحو  106.38 %. مما يتضــح معه أثر 26.07% مقارنة بس

أسـعار الواردات الزراعية على الأسـعار المحلية الزراعية، وهذا يشـير إلى حسـاسـية القطاع الزراعي على اسـتيراد 

والذى أدى لزيادة العجز    2016مبر  نتيجة لتحرير ســعر الصــرف )تعويم الجنيه( فى نوف  2017التضــخم فى عام 

بنسبة زيادة بلغت    2017،    2001مليون جنيه خلال عامي    98814إلى    5542فى الميزان التجاري الزراعي من 

 .2001% مقارنة بعام 1683

ــبة يمكن الحكم نسبببة الواردات الزراعية إلى الناتج المحلى الزراعي :  -2 على أن ومن خلال هذه النس

% يعتبر الاقتصـاد  منكشـفاً ، 20الاقتصـاد  منفتحاً على الخارج أم لا ، فإذا كانت هذه النسـبة أكبر من 

 % يعتبر الاقتصاد  منغلقاً عن العالم الخارجي.20أما إذا كانت تساوى 

%  30.6، وحد أقصــى 2009% عام 10.68( أن هذا المؤشــر تراوح بين حد أدنى 4ويوضــح الجدول) 

ــبة زيادة قدرت بنحو %   2017عام  ــر نحو  2009مقارنة بعام186.51بنس ــي لهذا المؤش ــط الهندس ، وبلغ المتوس

يعنى اسـتمرار    مما  2020حتى عام  2016% ابتداءً من عام 20% ، ويلاحظ اسـتمرار زيادة هذا بالملحق.  17.81

( يمكن ملاحظة  3انفتاح الاقتصـاد  الزراعي المصـري على العالم الخارجي خلال السـنوات الخمس، ومن الشـكل )

كان    2016أن قيمة الواردات الزراعية أكبر من قيمة الصادرات الزراعية فى جميع السنوات، وأنه ابتداءً من عام 

زيادة متواضــعة جداً فى الصــادرات الزراعية ، وهذه الزيادة فى قيمة  هناك قفزة كبيرة للواردات الزراعية يقابلها  

الواردات كان لها الأثر الأكبر فى ارتفاع مؤشــري درجة الانكشــاف الاقتصــادي، ونســبة الواردات الزراعية إلى 

ــاد الزراعي وعدم قدرته على 2017الناتج المحلى الزراعي خلال عام  ــعف الاقتصـ ــبة تعبر عن ضـ ، وهذه النسـ

 . غطية الطلب المحلى ، كما تعبر عن تأثر الأسعار المحلية بالأسعار العالميةت

 
 بالملحق . (1: حسبت من الجدول رقم ) المصدر
 

بة للتغير  الميل الحدى للصبادرات الزراعية :  -3 ر إلى التغير فى قيمة الصـادرات الزراعية بالنسـ ير هذا المؤشـ ويشـ

، وتدل القيم السالبة 1قيمة الناتج المحلى الزراعي بالأسعار الجارية ، وتتراوح قيمة هذا المؤشر بين صفر ،   فى 

)صببال ، على انخفاض ميل الدولة للصــادرات الزراعية وبالتالي انخفاض حصــيلة الدولة من تلك الصــادرات  
2014.) 

(، وبلغ  0.31بنحو )  2005للصــــادرات الزراعية بلغ أدناه عام  (، أن الميل الحدى4ويوضــــح الجدول )

ــاه  ــاديـاً   بقي  –أقصــ ــادرات  2012عـام    1.12بنحو   -العـام، اقتصــ وتـدل تلـك القيمـة على ارتفـاع ميـل الـدولـة للصــ

 .  2020-2001خلال الفترة  0.14الزراعية وارتفاع حصيلة الصادرات خلال هذا العام، وبمتوسط بلغ نحو 

ويشـير هذا المؤشـر إلى التغير فى قيمة الواردات الزراعية بالنسـبة للتغير فى  الميل الحدى للواردات الزراعية :  -4

ــر بين صــفر ،  ــعار الجارية ، وتتراوح قيمة هذا المؤش ــالبة  1قيمة الناتج المحلى الزراعي بالأس ، وتدل القيم الس

د اتج الزراعي ، وانخفـاض ميـل الـ ــبـة نمو النـ ة أقـل من نســ ــبـة نمو الواردات الزراعيـ ة للواردات على أن نســ ولـ

 (.2014)صال ، الزراعية وبالتالي انخفاض مدفوعات الدولة لتلك الواردات وهى حالة جيدة لميزان المدفوعات
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 خلال الفترة تطور هيكل الصادرات والواردات الزراعية المصرية وصافى الميزان التجاري الزراعى
(2001-2020)

الصادرات الزراعية

الواردات الزراعية

الميزان التجارى الزراعى
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 (: تطور مؤشرات التضخم المستورد فى القطاع الزراعي المصري : 4جدول)
 بيان

 

 

 

 السنوات 

درجة الانكشاف  

الاقتصادي  

 الزراعي % 

الواردات  % 

الزراعية / إجمالي  

 الناتج الزراعي 

 بالأسعار الجارية 

الميل الحدى  

للصادرات  

 الزراعية 

الميل الحدى  

للواردات 

 الزراعية 

التضخم  

المستورد  

% 

معدل  

التضخم  فى  

القطاع  

 الزراعي 

مساهمة التضخم  

المستورد فى التضخم  

المحلى فى القطاع 

 الزراعي % 

2001 20.36 15.96 - - 0.61 11.8 5.14 

2002 21.89 16.69 0.09 0.20 0.48 13.9 3.48 

2003 23.49 16.08 0.38 0.08 0.48 18.1 2.66 

2004 24.81 15.06 0.29 0.07 0.53 13.1 4.02 

2005 25.57 18.51  (0.31 )  0.67 0.76 10.9 6.96 

2006 21.97 15.95  (0.06 )   (0.14 )  0.69 11 6.24 

2007 27.38 20.59 0.10 0.41 0.99 8.5 11.63 

2008 21.15 11.96 0.27  (0.54 )  1.06 25.5 4.18 

2009 21.95 10.68 0.22 0.04 0.31 11.9 2.60 

2010 21.68 11.49 0.04 0.16 0.38 11.6 3.27 

2011 23.31 14.66 0.00 0.32 0.70 23.9 2.94 

2012 24.37 16.47 1.12  (2.34 )  0.61 10.1 6.03 

2013 28.65 20.03 0.15 0.52 0.52 13.1 3.97 

2014 28.93 20.90 0.04 0.27 0.48 11 4.37 

2015 25.02 17.54 0.03  (0.07 )  0.25 3.9 6.30 

2016 28.59 20.57 0.11 0.40 0.33 13.7 2.40 

2017 42.02 30.60 0.25 0.71 0.67 22 3.06 

2018 37.68 28.76  (0.01 )  0.21 0.69 17.5 3.94 

2019 34.23 26.52 0.01 0.14 0.58 12.7 4.59 

2020 28.63 22.29  (0.03 )   (0.07 )  0.42 6.4 6.62 

 4.32 12.5 0.54 0.05 0.14 17.86 26.07 المتوسط 

 ( بالملحق . 1حسبت من بيانات جدول ) المصدر:
 

( ، 2.34بنحو ) -شـاذة اقتصـادياً  بقيمة    -2012(، أن هذا المؤشـر بلغ أدناه عام  4ويتبين من الجدول )

ــاه بنحو   وتدل تلك القيمة على ارتفاع ميل الدولة للواردات الزراعية ، وأن  2017عام    0.71فى حين بلغ أقصـ

نسبة نمو الواردات الزراعية تفوق نسبة نمو الناتج المحلى الزراعي، وارتفاع مدفوعات الدولة لتلك الواردات 

فى ميزان المدفوعات، وأن الاقتصـاد  الزراعي أكثر عرضـة للإصـابة بالتضـخم   خلال هذا العام وزيادة العجز

 .  0.05المستورد، وبلغ المتوسط الحسابى لهذا المؤشر نحو 
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 . (4: حسبت من الجدول رقم )المصدر

 رابعاً: قياس التضخم المستورد فى القطاع الزراعي :
ــتورد   قيمة الواردات الزراعية ج قيمة الناتج   ــخم المسـ ــتخدام المعادلة التالية ة التضـ ــه باسـ يمكن قياسـ

عار الجارية × معدل التضـخم العالمي  ( أن التضـخم  4، ويوضـح الجدول )( 2014)صبال ، المحلى الزراعي بالأسـ
ــتورد فى  ــري بلغ حـده الأدنى بنحو   المســ ــاهمـة بلغـت    2015%عـام  0.25القطـاع الزراعي المصــ ــبـة مســ بنســ

%  1.06بنحو    2008% من معدل التضــخم فى القطاع الزراعي فى هذا العام ، وبلغ حده الأقصــى عام 6.30نحو
زراعي فى هذا % من معدل التضـخم فى القطاع ال4.18تزامناً مع حدوث الأزمة المالية العالمية بنسـبة قدرت بنحو

%  0.54نحو   2020- 2001العام ، وبلغ المتوسـط الهندسـي للتضـخم المسـتورد فى القطاع الزراعي خلال الفترة  
% من  95.68% من معدل التضــــخم فى القطاع الزراعي وهذا يعنى أن نحو  4.32بنســــبة مســــاهمة بلغت نحو  

لع الزراعية فى متوسـط الفت عار السـ توى العام لأسـ باب محلية بسـبب  2020-2001) رةالزيادة فى المسـ ( ترجع لأسـ
% من هذه الزيادة ترجع إلى معاملة الدولة مع العالم 4.32الإختلالات الهيكلية فى الاقتصــــاد  المصــــري ، بينما  

الخارجي ، وبلغت نسـبة مسـاهمة التضـخم المسـتورد فى التضـخم المحلى فى القطاع الزراعي المصـري أدنى قيمة  
ــبـة قـدرت    2016لهـا عـام  ــخم فى القطـاع الزراعي فى هـذا العـام ، 2.40بنحو بنســ % نتيجـة لارتفـاع معـدل التضــ

 .2007% عام 11.63وبلغت هذه النسبة أقصى قيمة لها بنحو 

 
 . ( 4: حسبت من الجدول رقم )المصدر
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 :توصياتال

الثابتة   بالأسعار  الزراعية  للمحاصيل  الجارية  الأسعار  بتعديل  الدراسة  توصى  التضخم  ولذي  لاستبعاد 

ومراعاة تغير الأذواق وعدم تساوى التغيرات في مستويات الأسعار لكافة أفراد المجتمع وتغير سرعة دوران النقود  

بسبب تغير عادات الشراء لدى الأفراد، أيضا توصى الدراسة باستخدام سنة حديثة واعتبارها سنة الأساس وعدم  

كما لا يجب المساس    .لحكومية على إصدار أرقام قياسية تتسم بالحداثةالاعتماد على سنة قديمة وحث المؤسسات ا

بالطلب الاستثماري الزراعي، ومحاولة تحقيق الاكتفاء الذاتي فى القطاع الزراعي ، وزيادة حجم المخصصات  

على الاستثمارية بالقطاع الزراعي المصري للحد من الضغوط التضخمية فى القطاع الزراعي، ولتقليل الاعتماد  

الخارج ، وزيادة الصادرات عن الواردات في هذا القطاع للحد من التضخم المستورد، ولتصحيح الخلل فى الميزان 

 التجاري الزراعي، الأمر الذى يؤثر على ميزان المدفوعات فتنخفض أسعار السلع والخدمات. 

 المراجع
والإحصــــــاء،) .1 ــة  ــام الع ــة  للتعبئ المركزي  ــاز  ــدة  2022الجه ــاع ق ــت:(  الإنترن على  ــاح  مت ــة،  ــارجي الخ ــارة   التج

https://www.capmas.gov.eg/Pages/ExternalTrade.aspx   2022أبريل  15تم زيارة الموقع في. 

ــاء،الجهـاز   .2 العـامـة والإحصـــ للتعبئـة  ــنوي،  (،  2022)المركزي  ــائى الســ  متـاح على الإنترنـت:الكتـاب الاحصـــ

https://www.capmas.gov.eg/Pages/Publications.aspx?page_id=5104&Year=23572      تم زيارة

 .2022أبريل  5الموقع في 

ــاء .3 والإحصــــ عــامــة  الـ ئــة  عـبـ تـ لـ لـ مـركـزي  الـ جـهــاز  أرقــام،  (2022،)الـ ى  فـ ــر  مصـــ رنــت ،  تـ الإنـ ى  عـلـ   مـتــاح 

https://www.capmas.gov.eg/Pages/Publications.aspx?page_id=5104&Year=23604    ارة تم زيـ

 .2022أبريل  22الموقع في 

متاح على   ،النشــرة الســنوية لتقديرات الدخل من القطاع الزراعي،(2022)الجهاز المركزي للتعبئة العامة والإحصــاء .4

تم       https://www.capmas.gov.eg/Pages/IndicatorsPage.aspx?page_id=6151&ind_id=2361الإنترنت:

 .2022أبريل  22زيارة الموقع في 

 .اhttps://mped.gov.egالموقع الإلكتروني لوزارة التخطيط والتنمية الاقتصادية  .5

ي   .6 رونـ تـ كـ الالـ ع  وقـ مـ الـ رقــة،  فـ تـ مـ أعــداد  ريــة،  الشـــــهـ يــة  ــائـ الإحصــــ نشـــــرة  الـ مصـــــري،  الـ زي  ركـ مـ الـ نــك  بـ الـ

https://www.cbe.org.eg. 

 https://data.albankaldawli.orgبيانات البنك الدولي  .7

، اثر التضـخم  ، عبد الراضـي ،صـابرين صـبره ، عون خير   ، ياسـمين صـلاح  (2019)الرسـول ،أحمد أبو اليزيد   .8
ــري   ــادي بالقطاع الزراعي المصــ ، مجلة العلوم الزراعية والبيئة، كلية الزراعة، جامعة دمنهور،  على النمو الاقتصــ

 . 3،2019، العدد 18المجلد

دراسـة اقتصـادية للأرقام القياسـية لأسـعار السـلع الاسـتهلاكية في العراق خلال الفترة  " ،(2009)سـهام كامل  محمد ، .9

 .هلك، المجلة الأول، العدد الثانيجامعة بغداد، مركز بحوث السوق وحماية المست  (،2000-2008)

 . 2003(،يوليو١٩،المعهد العربي للتخطيط بالكويت،العدد)"، الأرقام القياسية(2003)صالح العصفورالعصفور ، .10

 Www. FAO.org).، )بيانات منظمة الأغذية والزراعةشبكة المعلومات الدولية )الانترنت(،   .11

، دراســة اقتصــادية للضــغوط التضــخمية فى الاقتصــاد المصــري، مجلة (2014)محمد أحمد عبد الدايم أحمدصــالح ، .12

 .2014، 12، العدد  5الاقتصاد الزراعي والعلوم الاجتماعية ، جامعة المنصورة ، المجلد 

ــورية، المركز (2008)مضــاد قرقوط  .13 ــية المطبق على المدخلات الزراعية في س ــمير جراد، تحليل الأرقام القياس ، س

 . 2008، دمشق نيسان 38الوطنى للسياسات الزراعية، وزارة الزراعة وإصلاح الزراعي، ورقة عمل رقم 

ــرة الاقتصــاد  الزراعي،  .14 ــئون الاقتصــادية نش ــتصــلاح الأراضــي قطاع الش  متاح على الإنترنتوزراه الزراعة واس

https://www.agri.gov.eg/library/25  2022أبريل  22تم زيارة الموقع في. 

ية ودورها في تقدير قيم جبر ، ،  (2018)هبة فهمي محمدحسـين ، .15 بية للأرقام القياسـ إيناس ممدوح محمود ، الكفاءة النسـ

التضـخم، المجلة المصـرية للبحوث الزراعية، مركز البحوث الزراعية بوزارة الزراعة واسـتصـلاح الأراضـي، المجلد  

 .2018، العدد الثاني، 96

https://www.capmas.gov.eg/Pages/ExternalTrade.aspx
https://www.capmas.gov.eg/Pages/Publications.aspx?page_id=5104&Year=23572
https://www.capmas.gov.eg/Pages/Publications.aspx?page_id=5104&Year=23604
https://www.capmas.gov.eg/Pages/IndicatorsPage.aspx?page_id=6151&ind_id=2361
https://mped.gov.eg/
https://www.cbe.org.eg/
https://data.albankaldawli.org/
https://www.agri.gov.eg/library/25
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الأرقام القياسـية ومنهجية تطبيقها في الأنشـطة الاقتصـادية، )العراق نموذجاً(، جامعة " ،(2011)إبراهيم جوادكاظم ،  .16

 .٢٠١١ديالى، مديرية البحث والتطوير والمتابعة، المجلد السابع،العدد الرابع، أكتوبر
 

 الملحق
( : تطور الميزان التجاري الزراعي، وصافى الدخل الزراعي ، وأعداد السكان فى مصر خلال  1جدول )

 ( . 2020-2000الفترة)
 بيان 

 

 السنوات 

صافى الدخل  

 الزراعي 

الصادرات  

 الزراعية 

الواردات  

 الزراعية 
 معدل التضخم العالمي  أعداد السكان  الميزان الزراعي 

% 

 بالمليون جنيه المليون نسمة بالمليون جنيه بالمليون جنيه بالمليون جنيه بالمليون جنيه 

2001 53620.92 2111.36 7653.74 -5542.38 65.31 3.80 

2002 60488.38 3033.13 9744.51 -6711.38 66.63 2.90 

2003 68546.09 4638.24 10061.34 -5423.10 67.96 3.00 

2004 82542.17 6857.26 10587.26 -3730.00 69.30 3.50 

2005 92887.79 5313.61 13939.05 -8625.44 70.65 4.10 

2006 10235.73 4915.53 13044.94 -8129.41 72.01 4.30 

2007 116306.66 6787.12 20583.08 -13795.96 73.64 4.80 

2008 136756.20 10391.06 13531.31 -3140.25 75.19 8.90 

2009 138053.49 15276.70 14463.25 813.45 76.93 2.90 

2010 150713.24 16409.44 18491.21 -2081.77 78.68 3.30 

2011 179676.09 16453.15 27880.10 -11426.95 80.53 4.80 

2012 190815.62 14914.93 31097.04 -16182.11 82.31 3.70 

2013 203823.89 18085.51 42004.48 -23918.97 84.63 2.60 

2014 223703.70 19409.47 50460.33 -31050.86 86.81 2.30 

2015 224917.89 20563.86 48232.44 -27668.58 88.96 1.40 

2016 256919.43 25570.30 65586.79 -40016.49 91.02 1.60 

2017 329302.89 45508.90 121950.16 -76441.26 95.20 2.20 

2018 325087.34 44422.25 143236.32 -98814.07 97.15 2.40 

2019 346786.11 45284.57 155974.49 -110689.92 98.90 2.20 

2020 364599.83 42708.44 149937.74 -107229.30 100.6 1.90 

 : جمعت وحسبت من :المصدر
 ة .( الجهاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء ،الكتاب الاحصائى السنوي،النشرة السنوية لتقديرات الدخل من القطاع الزراعي، أعداد متفرق 1) 
 ./ https://mped.gov.eg(الموقع الإلكتروني لوزارة التخطيط والتنمية الاقتصادية 2) 
 . https://www.cbe.org.eg( البنك المركزي المصري، النشرة الإحصائية الشهرية، أعداد متفرقة، الموقع الالكتروني3) 
 https://data.albankaldawli.org( بيانات البنك الدولي4) 

 

https://mped.gov.eg/
https://www.cbe.org.eg/

